- 1 -

平成２７年度第９回教育委員会定例会 会議録

◇ 開催年月日 平成２７年１２月２２日（火）   １５時３０分開会

１６時４５分閉会

◇ 開催の場所 教育委員会室

◇ 出席委員

委員長  窪薗 修         委員  津曲 貞利

委員   髙島 まり子       委員  桃木野 聡

教育長  石踊 政昭

◇ 説明のため出席した者の職氏名

管理部長     星野 泰啓    教育部長     藤田 芳昭

総務課長     橋口 訓彦    施設課長     間世田 敏

文化財課長    兒玉 潤一郎    美術館副館長   山西 健夫

図書館長     斉之平 智       学務課長     松山 武史

学校教育課長   白濱 富男    保健体育課長   春田 浩志

国体準備室主査  溝渕 俊隆    青少年課主幹   芝原 睦美

生涯学習課長   大堂 洋      少年自然の家所長 藤山 洋一

中央学校給食センター所長 宮里 弘見

◇ 書記

    総務課主幹    土屋 幹雄    総務課主査    久家 加奈子

- 2 -

◇ 議事日程

１ 開 会

２ 会議成立の宣言

３ 会議録署名者の指名

４ 会議の公開等について

５ 議 案

  定第５１号議案 平成２８年度鹿児島市立高等学校人事異動の重点を定める件

  定第５２号議案 平成２７年度鹿児島市学校医等永年功労者の教育委員会表彰の件

  定第５３号議案 代決処分の承認を求める件

〔県費負担教職員の懲戒に係る内申について〕

  定第５４号議案 事務局職員の懲戒処分の件

  定第５５号議案 事務局職員の退職手当支給制限処分の件

６ 報告事項

(1) 郡山体育館開館記念式典について

(2) 平成２７年度学校保健及び学校安全に関する文部科学大臣表彰について

(3) 平成２７年度優れた「地域による学校支援活動」推進に関する文部科学大臣表彰

について

(4) 鹿児島市立図書館基本的運営方針（素案）に係るパブリックコメント手続の実施

について

(5) 市議会関係の審議結果等について

(6) 教育委員会関係の主な行事について

７ その他

８ 閉 会

- 3 -

◇ 会議要旨

１ 開会

委員長  ただいまから、平成２７年度第９回教育委員会定例会を開会いたします。

２ 会議成立の宣言

委員長  本日は全員出席しており、定足数に達しておりますので、会議は成立してお

ります。

３ 会議録署名者の指名

４ 会議の公開等について

 委員長  次に会議の非公開についてですが、本日の議案５件すべて人事・人選に関す

る案件でありますので、非公開で傍聴を禁止する取扱いとし、定第５３号、５

４号及び５５号議案については、関係部課長のみの出席としたいと思いますが、

ご異議ありませんか。

     (異議なしの声)

委員長  ご異議もないので、そのように取り扱います。

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

５ 議案

  定第５４号議案 事務局職員の懲戒処分の件             原案可決

【 本 議 案 は 非 公 開 】

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

  定第５５号議案 事務局職員の退職手当支給制限処分の件       原案可決

【 本 議 案 は 非 公 開 】

 ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

  定第５３号議案 代決処分の承認を求める件

〔県費負担教職員の懲戒に係る内申について〕       承 認

【 本 議 案 は 非 公 開 】

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

- 4 -

  定第５１号議案 平成２８年度鹿児島市立高等学校人事異動の重点を定める件

原案可決

【 本 議 案 は 非 公 開 】

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

  定第５２号議案 平成２７年度鹿児島市学校医等永年功労者の教育委員会表彰の件

原案可決

【 本 議 案 は 非 公 開 】

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

６．報告事項

(1) 郡山体育館開館記念式典について

 委員長  次に、報告事項１について、説明をお願いします。

 事務局  報告事項関係資料①をご覧ください。建設中だった郡山体育館がこのたび完

成いたしましたので、２０１６年１月６日に供用を開始いたします。２の施設

概要ですが、バレーボールで４面、バドミントンで１２面取ることができ、松

元平野岡体育館とほぼ同規模となっています。主な特徴は使うときだけ壁から

自動的に降りてくる可動ステージやエレベーターの設置がございます。これに

つきましては、いずれも本市の体育館では初めての設置となります。また、壁

にクッション材を使用いたしまして、フットサルにも対応する施設となってお

ります。３の利用申込みについては、一部使用の利用申し込みは、１２月２１

日からキュートピアネットで開始しております。専用使用の申込みは１月６日

の開館までは保健体育課へ連絡をお願いすることとなっております。最後に４

の開館記念式典については、供用開始の１月６日に資料にある流れで式典を執

り行います。今回の議案書と一緒に教育委員の皆さんにもご案内をさしあげて

おります。ご都合がつきましたら、ぜひご出席いただけたらと存じ上げており

ます。以上でございます。

委員長  何かお聞きになりたいことがありましたらどうぞ。

     (なしの声あり)

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

  (2) 平成２７年度学校保健及び学校安全に関する文部科学大臣表彰について

 委員長  次に、報告事項（２）について、説明をお願いします。

 事務局  報告事項（２）「平成２７年度学校保健及び学校安全に関する文部科

- 5 -

学大臣表彰」について御報告いたします。報告事項関係資料②にござ

いますように、２７年度は、学校保健表彰を宮小学校、宇宿小学校、学校

安全表彰を平川小学校が受賞し、去る１２月３日、第６５回全国学校保健・

安全研究大会で表彰されたところでございます。この表彰は、学校保健及

び安全の普及と向上に尽力し、多大の成果を挙げた学校を文部科学大

臣が表彰し、学校保健及び安全の振興に資することを趣旨としており、

各都道府県から推薦を受けた学校の中から選定され、文部科学大臣が

決定したものでございます。学校保健の表彰理由としましては、２校

とも学校保健の全体計画や月別保健目標に基づき、計画的・組織的に

学校保健活動を展開していることが評価されたようでございます。特

色ある活動としましては、宮小学校は学校で作成した「健康ノート」

を活用した健康タイムの実施や家庭・地域と連携した基本的な生活習

慣の確立への取組でございます。宇宿小学校は、家庭と連携した「食

に関する指導」「基本的生活習慣の確立」及び「心の健康」への取組

があげられます。平川小学校の表彰理由としましては、学校安全に関

する全体計画等に基づき、計画的・組織的に学校安全活動を展開して

いることが評価されたようでございます。特色ある活動としましては、

児童による主体的な校内のけがの防止に向けた取組や家庭・地域と連

携した安全点検や交通教室の実施などでございます。なお、表彰の伝

達は、平成２８年１月２７日に開催する第５１回鹿児島市学校保健フ

ォーラムにおいて、教育長が行うこととしております。以上でございま

す。

 委員長  何かお聞きになりたいことがありましたらどうぞ。

     (なしの声あり)

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

(3) 平成２７年度優れた「地域による学校支援活動」推進に関する文部科学大臣表

彰について

 委員長  次に、報告事項３について、説明をお願いします。

 事務局  お手元の報告事項関係資料③をご覧ください。平成２７年度優れた「地域に

よる学校支援活動」推進にかかる文部科学大臣表彰において、本市の谷山小学

校（谷山・錫山地域本部）の受賞が決定いたしましたので報告いたします。こ

の表彰は、資料にありますような趣旨で平成２３年度に新設され、今回が５年

目で下の参考にありますように、これまで郡山小と武岡小、大明丘小、宇宿小

が受賞しております。表彰式は１２月３日（木）文部科学省３階講堂で行われ、

谷山・錫山地域本部の地域コーディネーターが出席しました。表彰理由につき

ましては谷山小学校は、平成２４年度から学校支援ボランティア事業に取り組

み、３つの特色ある活動を行っております。一つ目は保護者を中心に組織して

いる「よみきかせたい（隊）」は、年間を通した朝の読み聞かせ活動を行ってお

- 6 -

ります。二つ目は町内会の会員が組織している「子ども守りたい（隊）」は、子

どもたちの登下校の安全確保に役立っております。三つ目はおやじの会が中心

となり組織している「谷小応援団（隊）」は、餅つき大会や運動会などの学校行

事等を支援する取組を行っております。これらの活動をとおして、地域と学校

との連携が深まり、地域の教育力の向上につながっていることが評価をいただ

いたところです。なお、これらの団体の表彰は１月２９日のサンエールフェス

タ２０１６でも行うこととなっております。以上で、説明を終わります。よろ

しくお願いいたします。

委員長  何かお聞きになりたいことがありましたらどうぞ。

     (なしの声あり)

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

(4) 鹿児島市立図書館基本的運営方針（素案）に係るパブリックコメント手続の実

施について

 委員長  次に、報告事項４について、説明をお願いします。

 事務局  鹿児島市立図書館基本的運営方針（素案）の策定及びパブリックコメント手

続の実施について、ご報告いたします。「報告事項関係資料④」をお願いします。

１の鹿児島市立図書館基本的運営方針（素案）についてでございますが、(1)

基本的運営方針とは、図書館のめざす姿や事業内容の方向性を示すもので、国

の示した「図書館の設置及び運営上の望ましい基準」で、公立図書館に、その

策定が求められています。（２）の本市の方針（素案）の概要でございますが、

①、「市民が利用しやすい図書館」、「市民に役立つ図書館」、「市民と協働し学

びを支える図書館」の３つを基本目標とし、誰もが使いやすい図書館サービス

の提供、レファレンスサービスの充実など、１２の重点施策を定めています。

②、３つの基本目標には、それぞれ指標と目標値を設定しています。③、特徴

といたしましては、「市民に役立つ図書館」として、市民の生活や仕事の課題解

決の支援のために、実用的な情報を提供します。④、策定にあたりましては、

教育委員会関係課で組織する策定委員会で検討し、図書館協議会の意見を聞き

ながら行っているところでございます。別冊として「鹿児島市立図書館基本的

運営方針（素案）」がありますので、お目通しをよろしくお願いします。次に、

２の「パブリックコメント手続きの実施方法」についてでございますが、実施

期間は、平成２７年１２月２１日から２８年１月２５日の３６日間、周知方法

は、ホームページや市民のひろばで行います。３の「今後のスケジュール」で

すが、パブリックコメント実施後、意見等の反映を行い、３月末の策定を予定

しております。以上で説明を終わります。よろしくお願いいたします。

 委員長  何かお聞きになりたいことがありましたらどうぞ。

     (なしの声あり)

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

- 7 -

  (5) 市議会関係の審議結果等について

  (6) 教育委員会関係の主な行事について

 委員長  次に、報告事項５及び６について、事務局、説明をお願いします。

 事務局  １４ページをご覧ください。報告事項５、市議会関係の審議結果等について

ご説明いたします。平成２７年度第４回市議会定例会は、１２月１日から１８

日まで１８日間開催されました。教育委員会関係は、掲載してあります議案が

全て原案可決あるいは認定されております。報告事項６、教育委員会関係の主

な行事について、ご説明いたします。市立美術館開館３０周年記念 大所蔵品

展－市美のお宝、勢ぞろいを１月５日から開催いたします。次に、恒例でござ

いますが、新成人のつどいを、１月１０日日曜日市民文化ホールで開催いたし

ます。内容といたしましては、オープニングのステージショー、式典の中では、

市長の式辞、市議会議長の祝辞、そして、記念誌「新成人の君へ」という著名

な方々の言葉を冊子にまとめたものでございますが、これを贈呈することとし

ております。そして、門出のつどいとしまして、ライブショーを行います。今

年度の対象者でございますが、男性が２，６８６人、女性が３，０２４人、市

内合計で５，７１０人でございます。また、同日、手をつなぐ育成会成人式も、

知的障害者福祉センターで開催されます。以上でございます。

 委員長  何かお聞きになりたいことがありましたらどうぞ。

     (なしの声あり)

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

７．その他

 委員長  最後に、事務局から何かありますか。

 事務局  次回の定例会の開催でございますが、定例会は、１月２８日の木曜日１６時

３０分から教育委員会室です。また、総合教育会議を２月９日の火曜日の１３

時３０分からを予定しております。こちらは本館２階の特別会議室で開催いた

します。以上です。

委員長  他にございませんか。

    (なしの声あり)

８ 閉会

 委員長  それでは、以上をもちまして、本日の定例会を終了いたします。今年の会議

はこれで終了いたしますが、委員の皆様、事務局の皆様の今年１年の御苦労を

慰労申し上げ、ご家族ともども健康に留意され、更なる飛躍の年を迎えられま

すことをお祈り申し上げます。今年は４月から新教育委員会制度が始まり、１

０月からは土曜授業も始まりました。伊敷小学校へ視察に行きましたが、土曜

授業が定着して、学力向上だけのためではなくて、別な視点からも教育の時間

として使えれば素晴らしくなるのではないかと思った次第です。来年がどのよ

うな年になるかわかりませんが、先生方及び皆様方の健康とご家族の発展を願

- 8 -

い、あいさつとさせていただきます。１年間ありがとうございました。

 【以上】

- 9 -